Dum autem cum illo sanguine intrabat in Sanctum
sanctorum, vel potius antequam intraret, debebat
assumere thuribulum, illudque implere prunis, et
accipere manum plenam thymiamate, ei scire intrare
in Sanctum sanctorum, ibique thymiamate illud incen-
dere, ut dicitur §. 12, et postea intrare cum san-
guine vituli et hirci, ut dicitur §. 14 et 15. Hinc

Collige quod ad minus bis illo die debuerit intra-
re Sanctum sanctorum; primo cum thuribulo et thy-
miamate, secundo cum sanguine.

Dices: Poterat omnia simul facere.

R. Neg. assumpt. Nam una manu debebat gestare
thymiamate, altera thuribulum: qua igitur portasset
vas vel vascula cum sanguine?

Nee dicas quod aliquis ipsum adjuvaret, nam ne-
mo poterat tunc esse in tabernaculo; ut dicitur
§. 17.

Denique ex sanctuario rediens ad atrium, sive ad
ostium tabernaculi, caprum emissarium offerebat
Domino, confitendo et capiti ejus imprecando omnia
peccata Israelitarum (secundam species delictorum
qua sciebat in populo regnare) mox per certum
hominem dimittebat caprum in desertum, ut ibi
caper ille emissarius devoraret bestias, atque ita,
quasi placuum populi, lueret penas peccatis populi
debitas, et in ipsum translatas.

His omnibus peractis, pontifex exuebat vestes sa-

cerdotales, et lavabat carnem suam, §. 24, In loco
sancto (id est in atrio ubi, erat labrum xenum, nam
in tabernaculo non erat aqua), non quia contraxerat
aliquam immunditia, nam tunc non potuisset amplius illo die ministrare, cum omnis immunditia du-
raret usque ad vesperam; sed ut hac ceremonia
ostenderet, et se et populum jam a sordibus suorum
percatorum esse ablitos et mundatos. Unde festum
illud luctus jam mutabatur quasi in festum gaudii, et
pontifex induebat se vestibus suis pontificalibus, et
duos arietes, de quibus §. 3 et 5, offerebat in holocau-
ustum.

QUESTIO III. — CUI OBLATUS FUERIT CAPER EMISSA-
RIUS.

Nota quod, -ubi nos hic habemus §. 8: *Mittensque super utrumque sortem, unam Dominu, alteram capro emissario,* in hebreo pro *capro emissarii* ha-
beatur Azazel. Circa hanc dictiōnem varia oritur
interpretatio: nam potest varia significare, ut for-
tem, *caprum emissarium*, etc. Hinc

Aliqui dicunt, sensum istius textus esse, quod
traherentur duce sortes super duos istos capros, quarun-
que una erat pro Domino; et ille caper super quem
sors Domini ceciderat, immolabatur Domino: altera
sors erat pro forti, et sic alter caper immolabatur
forti, id est, ut pulanti, daemoni; quia ut dicitur Job
XLI, 24: *Non est super terram potestas quae compa-
retur ei.* Sed hoc omnino falsum est et horribile, ut
dicit Abulensis, quod Deus mandaret aliquem praefer-
re se adorari: ac proinde hoc expositio blasphemia
est.